⁴⁰ sic!

⁴¹ sic!

⁴² sic!

⁴³ sic!

hostes, nocte duce, vincunt, sternunt, concidunt Turcos. Sexaginta circiter Turcorum milia eo in bello desiderata sunt.

[f.12v] Amurates⁴⁴ subsecutus est Mahomedem patrem. Qui per id tempus in Asia morabatur et, patris audita morte, per Hellespontum in Thraziam traicere conaretur reliquum regnum

[f.13] occupaturus. Imperator Gręcorum triremibus et maritimo apparatu diu prohibuit.

Quatraginta⁴⁵ circiter triremes a Christianis auxilia mendicata conflaverat, quibus Propontidem tutam vigilanter contendebat.⁴⁶ Mustapham quoque reliquum ex Baiasite filiis ut rerum

potiretur emisit et summa ope prosecutus est. At Mustapha superato pugna ac interempto,

Amurates victor, universum regnum iam consecutus, patriis fretus opibus, fortuna quoque propizia usus, quęcunque inceęta eius mirifice secundante, clara factinora edidit.

Thessalonicam, illustrem Gręzię civitatem antiquitate, amplitudine, auctoritate, pulchritudine,

amoenitate, religione, opibus, oportunitate situs tum terra, tum mari, celebritate populi,

preęstanzia dignitateque civium imprimis insignem, vi captam expugnatamque penitus dirripuit.

Templa pulcherrima et ditissima expilavit, sacra prophanavit, opes ornamentaque perantiqua

exhausit. Hac tantę urbis victoria auctus Epyrrhum ac Etholiam, non obscuras provinziās, in

deditionem suam redegit et reliquo regno addidit. Illyriorum agros vastavit, oppida multa vi

ceępit atque expugnavit, alia in deditionem venire compulit, quedam funditus evertit. Cum

Tribalis per excursiones quotannis haud incruenta bella gessit. Erant nonnulli eius gentis duces,

singulari et virtute et astu, prediti belli, qui facile iuga preęrupta montium tutabantur armis.

Accedebat ad hoc spectata liberalitas nonnullorum in Lazio regum, qui magnas opes, arma,

milites comeatusque ad presidia belli quotannis subministrent. Iccirco eorum au[f.13v]xiliis

tam diu freti ex rupibus prosilientes clamdestino preęliabantur Marte. Genus profecto hominum

⁴⁴ Početni je dio i ovog poglavlja preuzet o Sagundina, sve do dijela “funditus evertit”.

⁴⁵ sic!

⁴⁶ Ovu je rečenicu Petančić dodao Sagundinovu uvodu.

est asperum nedum ferum ac fera et aspera quidem loca colit. Iis igitur artibus, his opibus, hoc denique astu incursiones Turcorum diu pertulisse Tribalos⁴⁷. Amurates subinde, ulzionis haud parva extuans⁴⁸ flamma, volvebat animo potissimam Europę iam partem bellis concisam suo adiecisse imperio, Tribalis exceptis, quibuscum pari gloria tot annos haud incruenta gessimus bella. Iccirco exercitum parat in Tribalos ire ac oportuna belli p̄ferre iubet. Obsidet munitissima oppida passim in itinere nacta. Regionem undique ferro et incendiis demoliri ac homines captos occidere iubet. Refugerant Tribali ac arduis sese, ut dixerim, et pecora queque rupibus tuebantur et initentes⁴⁹ hostes p̄occupare pilas, t̄lis ac sudibus pellere contendebat. Amurates igitur, locorum difficultate ac hominum feritate circumspecta, infecto negotio it domum, hanc gentem ratus solo astu domari posse. Tribalorum igitur duces, hac gloria elati, qua cęteris Mazedonibus et Gręcis haud immerito p̄ferri opinabantur, sedizione mutua calamitatem regni parere certabant ac gloriam ex rupibus partam penitus demoliri. Summi quandoquidem qui proceres erant, clandestinis p̄dis aliena opprimere, cędes exercere, suis denique rebus incrementum stabilere⁵⁰ hac opinione seducti existimabant. Propterea tantum factinus apparentis mali, incensam diu in pectore flammam edere cogit. Ad Amuratem legatos mittunt, firmant foedera pacis, rem aperiunt, auxilia petunt, imperii servare fidem [f.14] obsides pollicentur ultro. Tum Amurates exercitum interea iam paratum illuc ire iubet, p̄occupent altas imprimis rupes ut sint pignora belli. Hoc astu denique oppressos Tribalas, mirabile dictu, imperium servare fecit. Adversus Panonios, quos nostra ętas Ungaros vocat, saepe acie insturcta conflixit. Nam imprimis in patentibus Merule campis, Tetri montis ad radicem, vasta planicies ubi ad exentam⁵¹ procedit et Ionii littora sic nuncupati maris, cum Ioanne, inclito tum